关于2021年国家医师资格考试网上报名及材料审核的通知

各县（市、区）、市属开发区卫生健康局，市直医疗卫生机构，各位考生：
根据国家医考中心和山东考区统一部署，为做好我市2021年国家医师资格考试报名及资格审核工作，现将有关事项通知如下：
一、网上报名时间
考生网上报名2021年1月21日24时截止，逾期不予补报。
2020年在国家级考试基地通过实践技能考试未通过医学综合考试的考生，今年实践技能考试免考，缴费后直接参加今年医学综合考试，但仍需完成网上报名。
二、网上报名方式
2021年将继续采用考生线上上传电子版报名材料的方式进行网上报名。考生在国家医学考试网填写个人信息（军队考生须使用身份证号报名，并如实选择个人身份类别，规范填写相应证件编号，以免影响参加军事加试）。考区选择“山东”并提交报考信息后，页面将直接跳转至“国家医学考试（山东）考生服务系统”。
新考生需按照页面提示进行操作（上传相关证件、证明材料等原件彩色照片等）完成后打印《医师资格考试考生报名成功通知单》。具体流程详见《国家医学考试（山东）考生服务系统考生操作指南》（附件1）。
2020年在山东考区审核通过的考生，再次报考只需重新上传“医师资格考试试用期考核证明”或“助理升执业执业期考核合格证明”即可，无需重复上传已锁定的材料。
三、报名条件及提交材料
（一）研究生学历（已毕业）报考执业医师
1、报名条件
(1) 具有高等学校医学专业研究生学历满一年（2020年8月31日前毕业）；
(2) 在执业医师指导下，试用期满一年并考核合格。
2、需上传材料
(1) 有效身份证明；
(2) 毕业证书和学位证书；
(3)《医师资格考试试用期考核证明》（附件2，下略）；
(4)《医疗机构执业许可证》副本；
(5) 主管部门规定的其他材料。
（二）本科学历报考执业医师
1、报名条件
(1) 具有高等学校医学专业本科学历满一年（2020年8月31日前毕业）；
(2) 在执业医师指导下，试用期满一年并考核合格。
2、需上传材料
(1) 有效身份证明；
(2) 毕业证书和学位证书；
(3)《医师资格考试试用期考核证明》；
(4)《医疗机构执业许可证》副本；
(5) 主管部门规定的其他材料。
（三）大专学历已取得执业助理医师资格的报考执业医师
1、报名条件
(1) 具有高等学校医学专业专科学历满两年（2019年8月31日前毕业）；
(2) 取得执业助理医师资格；
(3) 连续从事执业助理医师工作满两年并考核合格。
2、需上传材料
(1) 有效身份证明；
(2) 毕业证书；
(3)《执业助理医师报考执业医师执业期考核证明》（附件3，下略）；
(4)《医疗机构执业许可证》副本；
(5)《执业助理医师资格证书》及《执业助理医师执业证书》；
(6) 主管部门规定的其他材料。
（四）中专学历已取得执业助理医师资格的报考执业医师
1、报名条件
(1) 具有医学专业中专学历满五年（2016年8月31日前毕业）；
(2) 取得执业助理医师资格；
(3) 连续从事执业助理医师工作满五年并考核合格。
2、需上传材料
(1) 有效身份证明；
(2) 毕业证书；
(3)《执业助理医师报考执业医师执业期考核证明》；
(4)《医疗机构执业许可证》副本；
(5)《执业助理医师资格证书》及《执业助理医师执业证书》；
(6) 主管部门规定的其他材料。
（五）大专、中专学历报考执业助理医师
1、报名条件
(1) 具有医学专业大专或中专学历满一年（2020年8月31日前毕业）；
(2) 在执业医师指导下，试用期满一年并考核合格。
2、需上传材料
(1) 有效身份证明；
(2) 毕业证书；
(3)《医师资格考试试用期考核证明》；
(4)《医疗机构执业许可证》副本；
(5) 卫生保健、农村医学专业毕业生需提交乡医证；
(6) 主管部门规定的其他材料。
（六）报考师承或确有专长执业助理医师
1、报名条件
(1) 具有师承或确有专长证书满一年（2020年8月31日前发证）；
(2) 在执业医师指导下，试用期满一年并考核合格。
2、需上传材料
(1) 有效身份证明；
(2) 师承或确有专长证书；
(3)《医师资格考试试用期考核证明》；
(4)《医疗机构执业许可证》；
(5) 主管部门规定的其他材料。
（七）报考乡村全科执业助理医师
1、报名条件
(1) 具有医学专业中专及以上学历满一年（2020年8月31日前毕业）；
(2) 在执业医师指导下，在乡镇卫生院或村卫生室试用满一年并考核合格。
2、提交材料
(1) 有效身份证明；
(2) 毕业证书；
(3)《医师资格考试试用期考核证明》；
(4)《医疗机构执业许可证》副本；
(5) 卫生保健、农村医学专业毕业生需提交乡医证；
(6) 主管部门规定的其他材料。
（八）报名参加2021年短线医学加试
(1)报名参加2021年短线医学加试的考生在符合以上相应条件并提供规定材料的同时，须再提供《医师资格考试短线医学加试考试考生报名资格申请审核表》（附件4）。
(2)已取得执业助理医师资格，报名参加2021年执业医师短线医学加试的考生，执业助理医师注册执业范围须与报考短线专业一致。
四、上传材料要求
1、有效身份证明：请上传与报名相一致的有效身份证件正反面照片及本人手持身份证内容一面照片，人像与证件内容应清晰可辨。
2、毕业证书和学位证书：请上传与报名相一致的学历毕业证书和学位证书，需包含本人信息页，本科学历为专升本的，提交专科毕业证书，证书内容应清晰可辨。
3、《医师资格考试试用期考核证明》（附件2）及《执业助理医师报考执业医师执业期考核证明》（附件3），可在国家医学考试网下载打印，请上传与报名相一致的试用机构考核合格证明，若在不同机构试用或执业的可分段提供，带教老师执业类别须与考生报考类别相一致，内容应填写准确、清晰可辨。
[bookmark: _GoBack]4、《医疗机构执业许可证》副本：请上传与报名相一致的试用机构执业许可证副本，需包含信息页、最新机构校验页及诊疗科目页等，内容应清晰可辨。
5、《执业助理医师资格证书》及《执业助理医师执业证书》：需上传与报名相一致的资格证书及执业证书，需包含本人信息页，执业证书还需包含所有执业地点页及医师定期考核页，内容应清晰可辨。
6、师承或确有专长证书（仅限本市）：需上传与报名相一致的师承或确有专长证书，内容应清晰可辨。
7、乡医证：需包含本人信息页及考核页，内容应清晰可辨。
8、《医师资格考试短线医学加试考试考生报名资格申请审核表》（附件4）：可在聊城市卫生健康委员会网站下载打印，内容应填写准确、清晰可辨。
9、主管部门规定的其他材料：按照审核人员要求提交。
五、网上审核
网上审核时间为2021年1月25日至2021年2月8日。考生需及时上网查看“审核意见”，并根据“审核意见”在规定时间修订上传报名材料并认真核对个人信息（含个人照片），确保真实、准确、有效。2017年起国家不再受理考试取得医师资格证书的错误信息修改申请。
六、注意事项
（一）网上审核主要是对已经网上报名的考生进行资料审核，期间不接受补报名。请广大考生注意安排好报名时间，尽早网上报名。打印出纸质《医师资格考试考生报名成功通知单》为网报成功的依据。撤回网报信息后注意需再次提交。
（二）如考生在报考过程中提交虚假材料，一经确认将按照《医师资格考试违纪违规处理规定》给予处理，对开据虚假证明的医疗机构通报其主管部门进行处理。
（三）网上报名时考生务必在报名系统内正确填写本人常用手机号码，因系统内无有效手机号码导致报名失败的，后果由考生自行承担。
（四）报名条件依据《医师资格考试报名资格规定（2014版）》规定执行。
（五）毕业证丢失的，须提供由原学校补办教育部统一制式的“毕业证明书”，并提供相应学历的学籍档案或学信网证明，其他证明无效。
（六）医师执业注册地点变更原证已收回或丢失的，须由原注册批准单位出具证明或打印注册记录后加盖公章。
（七）《医疗机构执业许可证》副本,除各级疾控中心外，其他医疗机构必须提供。请考生提供“副本”（正本无效）。非现役军人在部队医院试用或执业的，须提供军队医疗机构对外服务许可证。
（八）工作单位或试用单位为我市辖区内医疗卫生机构的各类别和军事医学考生，报名考点应选择聊城考点进行报名。
七、其他
1、报名网站:国家医学考试网  www.nmec.org.cn
2、咨询服务电话：
聊城考点18563532632
东昌府区：西医8419192  中医8419170
临清市：西医7101810   中医7101817
冠县：西医5105526   中医5105509
莘县：西医7127025  中医7127096
阳谷：西医7131859  中医7131895
东阿：西医3276027  中医3276112
茌平：西医7128823  中医7128831
高唐：西医6028622  中医6028623
开发区：西医8511121   中医8513383
高新区：西医8507139  中医8507305
度假区：6011963
附件：
1、国家医学考试（山东）考生服务系统考生操作指南
2、医师资格考试试用期考核证明
3、执业助理医师报考执业医师执业期考核证明
4、医师资格考试短线医学加试考试考生报名资格申请审核表

                       聊城市卫生健康委员会
                         2021年1月11日
10